
 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 

 

Responsabile Ufficio Sostegno alla Persona 

Marina Ferrando 

tel. 0131 - 287235 

E-mail marina.ferrando1@istruzione.it 

              Giovannibattista.mischiati.al@istruzione.it 

 

Alessandria, 06/11/2015 
 

           Ai componenti 
del GLH 

 
A tutte le Scuole di ogni ordine e grado 

di Alessandria e Provincia 

 
All’USR per il Piemonte 

 
Alle OO.SS. 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la Legge Quadro n. 104 del 05/02/1992 

VISTO   il DPR n. 35 del 12/02/1993, art. 5 – Disciplina delle nuove forme di 
utilizzazione del personale della scuola 

VISTO  il DPR 24/02/1994 - Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai 
compiti delle unità  sanitarie locali in materia di alunni portatori di 

handicap 

VISTO  il D.M. n. 122 dell’11/04/1994 – Gruppo di lavoro interistituzionale 
provinciale – che all’art. richiama e conferma le CC.MM. n. 227 

dell’08/08/1975 e n. 216 del 03/08/1977 

VISTA  

 

la C.M. n. 123 dell’11/04/1994 – Gruppo di lavoro interistituzionale 

provinciale GLIP e art. 15 L. n. 104 del 05/02/1992 

VISTO  
 

il D.Lgs n. 297 del 16/04/1994 Approvazione del testo unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado 

VISTO   il DPCM n. 185 del 23/02/2006 - Regolamento recante modalità e 

criteri per l'individuazione dell'alunno come soggetto in situazione di 
handicap, ai sensi dell'articolo 35, comma 7, della legge 27 dicembre 
2002, n. 289 

VISTA l’intesa Stato Regioni del 20/03/2008 con particolare riferimento 
all’art. 5 

CONSIDERATO  che è necessario rinnovare il mandato annuale del predetto Gruppo 
per il corrente anno scolastico; 

 

 
 

 
 

 

MIUR.AOOUSPAL.REGISTRO UFFICIALE(U).0009516.09-11-2015

mailto:marina.ferrando1@istruzione.it
mailto:Giovannibattista.mischiati.al@istruzione.it


 
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria e Asti 

Ambito di Alessandria 

 

Responsabile Ufficio Sostegno alla Persona 

Marina Ferrando 

tel. 0131 - 287235 

E-mail marina.ferrando1@istruzione.it 

              Giovannibattista.mischiati.al@istruzione.it 

 

 
DECRETA 

 
Il Gruppo di Lavoro per la Disabilità (GLH) operante presso l’Ufficio Scolastico 

Provinciale Piemonte, Ambito territoriale di Alessandria, risulta così composto per il 
corrente a. s. 2015/2016: 
 

 
 

Dott.sa Marina Ferrando  responsabile ufficio sostegno alla persona 
dell’UST di Alessandria 

Dott.sa Silvia Miraglia Dirigente Scolastico IC Acqui Terme 1 

Dott.sa Maria Elena De Alessi  Dirigente Scolastico ITIS Volta Alessandria  

Dott. Roberto Viale  Dirigente Scolastico I.C. Don Milani Ticineto 

Dott. Roberto Grenna  Dirigente Scolastico I.I.S. Saluzzo-Plana Al 

Prof.sa Maria Antonella Fascioli Insegnante dell’IC “Val Curone Grue” Viguzzolo 

Prof.sa Marina Ombrato  Insegnante dell’IC “P.Straneo” Al  

Prof. Roberto Garbarino  Insegnante dell’IIS “G Parodi” Acqui Terme  

Prof.sa Giovanna Orsi  Insegnante dell’IC “Bassa Valle Scrivia” 

Prof.sa Anna Maria Gioglio Insegnante dell’IC “Cerrina” Cerrina M.to 

Prof.sa Carmela Vacca  Insegnante dell’IC “Carducci-Vochieri” Al 

Prof.sa Lidia Demergasso  Insegnante dell’IC Novi 2 

Prof.sa Maddalena Fiammetta Cardi  Insegnante dell’IC Novi 1 

Prof.sa Piermaria Berra Insegnante dell’IC Casale 1”A. D’Alençon” 

Prof.sa Maria Macrì Insegnante dell’IC “Pochettino” Castellazzo 
Bormida 

Il Gruppo di Lavoro ha connotazione tecnico-professionale istituzionale e svolge le 

attività previste dalla normativa citata in premessa con i necessari ed opportuni 
raccordi con le Scuole del territorio ed i componenti degli Uffici dell’USP in materia di 

programmazione ed organizzazione degli interventi a favore degli alunni disabili. 
 
 

IL DIRIGENTE 

Franco Calcagno 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto 

legislativo 39/1993 

 

mailto:marina.ferrando1@istruzione.it
mailto:Giovannibattista.mischiati.al@istruzione.it

